
 

  Ministero 
 delle Infrastrutture e dei Trasporti 

DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI, LA NAVIGAZIONE, GLI AFFARI GENERALI ED IL PERSONALE 
              DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA STRADALE  

  

 

 
Prot. n. 5238 

 

VISTO l’art. 45  del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 - Nuovo Codice della Strada - e 

successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. 192  del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 -  Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del Nuovo Codice della Strada - e successive modificazioni; 

 

 VISTO il decreto dirigenziale n.25506,in data 9 agosto 2006,con il quale la soc. Elsag Spa, con 

sede legale in Via G. Puccini n.2 – Genova, ha ottenuto l’omologazione di un sistema per la 

rilevazione degli accessi nelle zone a traffico limitato e nei centri storici denominato” O
2
CR 

Cytipass AD-FG”; 

 

VISTO il decreto dirigenziale n.38453,in data 7 maggio 2008 ,con il quale è stata concesso il 

subentro nella titolarità delle omologazioni della soc. Elsag Spa alla soc. ELSAG DATAMAT Spa, 

con sede legale in via G.Puccini n.2–Genova; 

 

VISTO il decreto dirigenziale n.57764,in data 11 luglio 2008, con il quale la soc. ELSAG 

DATAMAT Spa ha ottenuto l’estensione di omologazione del sistema denominato ”O
2 

CR Citypass 

AD-FG”ad una versione denominata “O
2 

CR Citypass AD3-FG”, che si differenzia dalla precedente 

per l’introduzione di una telecamera di contesto; 

 

VISTO il decreto dirigenziale n. 145,in data 13 gennaio 2012, con il quale è stata concesso il 

subentro nella titolarità delle omologazioni  della soc. ELSAG DATAMAT Spa  alla soc.  SELEX 

ELSAG Spa con sede in Via G.Puccini 2-Genova; 

  

VISTO il decreto dirigenziale n. 7361,in data 28 dicembre 2012,con il quale  la soc. SELEX 

ELSAG Spa  ha ottenuto l’omologazione di  un sistema per la rilevazione degli accessi di veicoli ai 

centri storici e alle zone a traffico limitato denominato” O
2
 CR Citypass AD3-FH”; 

 

VISTO il decreto dirigenziale n.2617,in data 13 maggio 2013, con il quale è stato concesso il 

subentro nella titolarità delle omologazioni della soc. SELEX ELSAG Spa alla soc. SELEX ES  Spa 

con sede legale in via Piemonte,60-Roma ; 

 

VISTA la nota in data 21 luglio 2016,pervenuta a questo ufficio in data 25 agosto 2016, con la quale 

la soc. SELEX ES Spa ,ora con sede legale in Piazza Monte Grappa 4,Roma, ha chiesto che subentri 

nella titolarità delle omologazioni citate in premessa la soc. Leonardo – Finmeccanica-Società per 

azioni (in forma abbreviata “Leonardo S.p.a.” o ”Finmeccanica S.p.a.) fino al 31  dicembre 2016,e 

dal 1°gennaio 2017 con la denominazione sociale definitiva Leonardo- Società per azioni (in forma 

abbreviata Leonardo S.p.a.), con sede in Piazza Monte Grappa 4, Roma, che ha sottoscritto la 

medesima nota; 



 

 

 

 

 

VISTO l‘atto di scissione parziale di ramo d’azienda, in data 16 dicembre 2015, Rep.81234, 

Rog.21750,registrato all’Agenzia delle Entrate di Roma in data 18.12.2015, n.33298, serie 1t, 

redatto  dal Dott. Paolo Castellini, notaio in Roma, iscritto nel Ruolo dei Distretti Notarili Riuniti di 

Roma, Velletri e Civitavecchia, con il quale la soc. SELEX ES SpA ha trasferito a Finmeccanica- 

Società per azioni, tra l’altro, il ramo di azienda dedicato all’attività di studio, progettazione, 

produzione, realizzazione e commercializzazione di sistemi, soluzioni, servizi e prodotti nei settori 

della sicurezza, della difesa, dello spazio, delle telecomunicazioni, dell’informatica e delle 

infrastrutture civili complesse; 

 

VISTO il Verbale di Assemblea Straordinaria e ordinaria, in data 28 aprile 2016, con il quale la soc. 

Finmeccanica – Società per azioni ha modificato la propria denominazione sociale in Leonardo - 

Finmeccanica – Società per azioni, o in forma abbreviata “Leonardo S.p.a.” o “Finmeccanica 

S.p.a.”, fino al 31  dicembre 2016,e nuova denominazione Leonardo- Società per azioni, in forma 

abbreviata Leonardo S.p.a. a decorrere dal 1° gennaio 2017, con sede in Piazza Monte Grappa 

4,Roma; 

 

VISTO il certificato di iscrizione alla camera di Commercio di Genova ,in data 6 maggio 2016, che 

attesta l’iscrizione della soc. Leonardo-Finmeccanica-Società per azioni.  nella Sezione ordinaria dal 

19 febbraio 1996  con numero di Repertorio Economico Amministrativo RM-7031 ; 

 

 

 

 

 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 -   Si autorizza la soc. Leonardo- Finmeccanica-Società per azioni, con denominazione 

sociale definitiva Leonardo- Società per azioni (in forma abbreviata Leonardo S.p.a.) a 

decorrere dal 1°gennaio 2017, con sede in Piazza Monte Grappa 4,Roma, al subentro 

nella titolarità delle omologazioni  concesse con i decreti in premessa ,a far data dal 

presente decreto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roma, 12.09.2016 

                                                                                                          Il DIRETTORE GENERALE 

 (Ing. Sergio Dondolini) 


